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Abstract

The issue of drug addiction is a topic discussed worldwide. The Czech republic

is infamous for its first place in consumption and production of pervitin in the European

Union. The trend of lowering age of drug addicts and increase in alcohol consumption is

also not negligible. Unfortunately, there is still not enough being done in this area.

There are not enough financial resources available for preventive programs. Centres

which help drug addicts also struggle because of economic problems. Treatment is

expensive and little effective, more than 80 % of users get back to drugs.

Objectives of the thesis were set which were to find out awareness of midwifes

about the issue of pregnant drug-addicted women, implications of use of psychotropic

substances in pregnant women and their fetuses, the specifics of nursing care in drug-

addicted women and also what kind of psychotropic substances have been the most

common in drug addicted pregnant women recently. All objectives were achieved by

the results of research investigation.

Hypotheses were set in connection with the objectives. The first hypothesis was

to confirm that midwives do not have information about the issue of care for women

addicted to psychotropic substances. It turned out that the awareness of the interviewed

group is quite poor. 28.6 % of midwives stated that they had never met a drug-addicted

women during their practice. Only 27.7 % of respondents would allow application of

drug and thereby prevention of abstinence symptoms which is undesirable in pregnancy.

28.6% of respondents would provide women with sterile needles and syringes. Only

23.2 % of respondents consider nicotine to be a psychotropic substance and 32.1 % of

respondents consider alcohol to be a psychotropic substance.

The second and third hypotheses were to confirm whether medical complications

occur in pregnant women addicted to psychotropic substances and their fetuses. There is

an increased risk that pregnant women and their newborn babies will suffer from

various complications such as the abstinence syndrome, in women bleeding, premature

labour, sexually transmitted diseases and others.

The fourth hypothesis was concerned with specific nursing care about addicted

pregnant women. Specific aspects consist in prevention of development of abstinence

symptoms, in education activities, inter-department collaboration. The last hypothesis

was to find out which psychotropic substances have women been addicted to in recent

years. It turned out that women use nicotine from the group of legal drugs and pervitin

from the group of illegal drugs. All hypotheses were confirmed by the results of

research investigation.

The research investigation was carried out from January to April 2009. Two

questionnaires were used which were distributed to two groups. The first group

consisted of midwives from the whole Czech republic. The second group was

comprised of women addicted to narcotics who visited gynaecological-obstetric clinic

in Prague 10 in teaching hospital Královské Vinohrady.

Working with drug addicts is not easy, women seldom visit prenatal courses, they

come in various stages of pregnancy and with frequent complications which can hardly

be prevented.

The thesis could contribute to improving the quality of care for women addicted

to narcotics, to improvement of awareness of not only midwives and to development of

prevention.
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Úvod
Pojem „drogová závislost“ se v posledních letech dostal mezi velmi diskutovaná

témata, jež se stává závažným a významným zdravotnickým, celospolečenským a

ekonomickým problémem nejen ve světě, ale i u nás. Smutné prvenství, které drží

Česká republika ve výrobě a užívání pervitinu, zvyšující se počet kuřaček v mladších

věkových kategoriích a přibývání závislosti na alkoholu, jen dokazují, jak je nutné o

tomto jevu diskutovat a následně jej řešit.

Na vzniku závislosti se podílejí tři hlavní složky droga, prostředí a osobnost

člověka. Je to chronické onemocnění centrálního nervového systému, které je třeba

komplexně vnímat jako bio – psycho – sociální nemoc.

Závislost je definovaná SZO, podle 10. Revize, kdy klasifikace uvádí, že

definitivní diagnóza závislosti by se měla stanovit tehdy, jestliže během posledního

roku došlo k následujícím jevům – potíže v kontrole užívání látky, a to pokud jde o

začátek, ukončení či množství látky, pokud se objeví somatický odvykací stav při

snížení či vynechání dávky, silná touha užívat látku, průkaz tolerance jako vyžadování

vyšších dávek látky, aby se dosáhlo účinků, původně vyvolaných nižšími dávkami,

pokračování v užívání přes jasný důkaz zjevně škodlivých následků jak somatických,

tak psychických, postupné zanedbávání jiných potěšení či zájmů ve prospěch užívané

látky a zvýšení množství času k získání či užívání látky nebo k zotavení z jejího účinku.

Psychoaktivní látky působí na organismus psychostimulační, což znamená, že

vyvolávající stavy euforie, zrychlují psychomotoriku a psychoinhibičně, kdy potlačují

úzkost a depresi, snižují psychomotoriku, a působí desinterakčně (vyvolávají iluze a

halucinace).

Tyto látky můžeme rozdělit do dvou skupin na legální (káva, nikotin, alkohol) –

společností tolerované a nelegální (opiody, kanabinoidy, halucinogeny, organická

rozpouštědla a jiné) – společností neakceptovaná.

Mateřská závislost, ať už na alkoholu, nikotinu, nebo jiných povolených či

zakázaných psychotropních látkách jsou rizikovými faktory negativně ovlivňující

uživatelku v těhotenství a ohrožující zdravý vývoj plodu, následně prospívání
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novorozence. Hlavním cílem u gravidních žen je prevence nemocí, komplikací, které

jsou s užíváním psychotropních látek spjaty. Těmto ženám, by neměla být poskytnuta

jen péče gynekologicko – porodnická, ale i v oblasti psychologicko – sociální oblasti.

Podmínkou je individuální přístup, neboť nemalá skupina těchto gravidních přichází

s psychiatrickou diagnózou. Je tedy důležité zajistit mezioborovou spolupráci.

Toxikomanie je nejen fyzickou záležitostí, ale i fenoménem psychickým, který

nestačí jen následně léčit, ale je důležité mu předcházet. V oblasti prevence má Česká

republika stále jisté rezervy. Dalším problémem je jistá neinformovanost jak odborné

tak široké veřejnosti, existuje celá řada mýtů a předsudků, která je v populaci velmi

hluboce zakořeněná, jež staví uživatele psychotropních látek na okraj lidské společnosti.

Je tedy i na nás, porodních asistentkách, abychom se podílely na zkvalitnění

ošetřovatelské péče a významně tak přispěly k informovanosti v této problematice.
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1. Současný stav

Užívání psychotropních látek v ČR se liší oblast od oblasti. Nejzatíženějšími jsou

hlavní město Praha a Ústecký kraj. Drogy jsou dostupné již i v menších městech a na

venkově, dostupnost je stále lepší a cena preparátů je stabilní, v určitých oblastech i

levnější než tomu bylo před 10 lety.

Nejrozšířenější je konzumace legálně držených psychotropních látek, kofeinu,

nikotinu a alkoholu. Nejvíce užívanou nelegální látkou v ČR je kanabis, poslední

průzkumy ukazují, že zkušenost s marihuanou má 40 % tazatelů ve věku 15 – 18 let.

Velmi diskutovaným tématem posledních let je možná legalizace této látky.

Smutné je držení prvenství České republiky ve výrobě a aplikaci metamfetaminu.

V roce 2008 ve výroční zprávě INCB je Česko uváděno v souvislosti se spotřebou i

vnímáním kanabis ve společnosti. Výbor INCB zmiňuje zprávu Evropské komise

Eurobarometr z května minulého roku, jež mapovala postoje a vnímání otázek

spojených s drogami v EU mezi mladými ve věku 15 – 24 let. Více než 80 % z

dotazovaných 12 tisíc mladých Evropanů si uvědomuje zdravotní rizika spojená s

užíváním heroinu, kokainu a extáze. Naproti tomu pouhých 40 % mladých uznává

zdravotní rizika konopných látek. Mladí Češi věří, že užívání tabáku a alkoholu s sebou

nese dokonce vyšší riziko než užívání kanabis (35).

Kanabis zůstává nejrozšířenější drogou v Evropě. Celoživotní prevalence se

pohybuje mezi dvěma až 37 procenty populace. V uplynulém roce byla úroveň rozšíření

kanabis u dospělých Evropanů (15 – 64 let) asi sedm procent, nejvyšší je hlášena z

Itálie, Španělska a na třetím místě z České republiky (35).

Celková úroveň spotřeby opiátových analgetik je v Evropě poměrně vysoká a to

především díky spotřebě na západě a severu kontinentu. Za posledních deset let však

výrazně stoupla spotřeba i v některých zemích Střední a Východní Evropy. V České

republice, Řecku, Maďarsku, Itálii, Polsku a Španělsku byla spotřeba za účelem léčby

bolestí v roce 2007 pětkrát vyšší než před deseti lety (35).

Ve Střední a Východní Evropě je i nadále na vzestupu ilegální výroba

syntetických drog. Podle Úřadu OSN pro drogy a kriminalitu (UNODC) bylo v roce

2006 odhaleno a zlikvidováno největší množství ilegálních laboratoří na výrobu
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amfetaminu v Rusku. To bylo plných 57 % všech podzemních laboratoří

zlikvidovaných v Evropě (35).


[…]

Děkuji za spolupráci a Váš čas při vyplňování dotazníku.

1. Kolik je Vám let?

a) 15 – 18 let
b) 19 – 24 let
c) 25 – 29 let
d) 30 – 39 let
e) 40 let a více

2. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání je?

a) SZŠ
b) SZŠ a specializace v oboru
c) VOŠ – Dis.
d) VŠ – Bc.
e) VŠ – Mgr.
f) Jiné: prosím, doplňte:…………………………………………………………………….

3. V současné době jste?

a) Zaměstnaná
b) Nezaměstnaná
c) Na MD
d) Invalidní důchod

4. Kde v současné době bydlíte? (Můžete zaškrtnout i více možností):

a) Ve vlastním bytě
b) V rodinném domě
c) V podnájmu
d) U příbuzných
e) U známých
f) V azylovém domě
g) Jsem bez domova
h) Jiný druh bydlení: prosím, doplňte:………………………………………………..

5. Váš rodinný stav je?

a) Svobodná
b) Vdaná

c) Rozvedená
d) Vdova

6. Toto těhotenství je/bylo plánované?

a) Plánované
b) Neplánované

7. Je/bylo současné těhotenství chtěné?

a) Ano
b) Ne
c) Neuvažovala jsem o tom
d) Ne, nevěděla jsem, že jsem otěhotněla

8. Jaký druh drogy užíváte?

Prosím, doplňte: ……………………………………………………………………………………..
9. Jakým způsobem si látku aplikujete/užíváte ?

Prosím, doplňte: ……………………………………………………………………………………..
10. Jak dlouho užíváte psychotropní látku – drogu?

Prosím, doplňte: ………..měsíců ……………roků

11. Kolikrát denně užíváte drogu?

Prosím, doplňte:…………….

12. Proč jste začala užívat psychotropní látky?

Prosím, doplňte:……………………………………………………………………………………..

13. Zkoušela jste léčbu Vaší závislosti?

a) Ano
b) Ano, teď nic neberu
c) Ano, jsem na substituční léčbě
d) Ano, ale nevydržela jsem
e) Ne, neuvažuji o tom
f) Ne, ale přemýšlím o tom
g) Ne, ale chtěla bych to zkusit

14. V případě, že jste zkusila léčbu závislosti, jaký druh léčby jste absolvovala?

a) Ambulantní
b) Ústavní
c) Kombinovanou
d) Jinou: prosím, doplňte:……………………………………………………………………..

15. Kolikrát jste se o léčbu pokoušela?

a) 1x
b) 2x
c) 3x
d) Více než 3x

16. Pokoušela jste se přestat užívat psychotropní látky během těhotenství?

a) Ano
b) Ne

17. Byla Vám nabídnuta během těhotenství substituce (náhrada za Vámi užívanou

psychotropní látku)?

a) Ano
b) Ne
c) Nevím

18. V kolikátém týdnu těhotenství jste poprvé navštívila těhotenskou poradnu?

Prosím, doplňte:……………………………

19. Kolikrát jste navštívila těhotenskou poradnu?

a) Nechodila jsem do těhotenské poradny, prosím, uveďte důvod
proč?....................................................................................................

b) 1x
c) 2x -5x
d) 6x -9x
e) 10x a více
f)

20. Navštěvovala jste během těhotenství nějaké kurzy pro těhotné?

a) Ano
b) Ne

21. Kolik jste měla těhotenství/porodů/samovolných potratů/umělé přerušení

těhotenství? Prosím, doplňte:
a) těhotenství:………………………………………………………………………………………
b) porodů:……………………………………………………………………………………………..
c) samovolných potratů:……………………………………………………………………….
d) umělé přerušení těhotenství:……………………………………………………………

22. Jaké se u Vás během těhotenství vyskytly zdravotní komplikace?

(Můžete zaškrtnout i více možností):
a) hrozil mi předčasný porod
b) krvácela jsem
c) zvracela jsem
d) získala jsem hepatitis B – žloutenku typu B
e) získala jsem hepatitis C – 6loutenku typu C
f) měla jsem infekce na kůži
g) měla abstinenční příznaky
h) měla jsem bolesti břicha
i) měla jsem výtok
j) jiné: prosím, doplňte:…………………………………………………………………………

23. Měla jste během těhotenství abstinenční příznaky?

a) ano
b) ne

24. Pokud ano, jak jste abstinenční příznaky řešila?

(Můžete zaškrtnout i více možností):
a) sháněla jsem dávku
b) šla jsem si do Krizového centra pro substituční léčbu
c) šla jsem do nemocnice
d) šla jsem ke svému lékaři
e) šla jsem do lékárny pro náhradní léky
f) jiné: prosím, doplňte:……………………………………………………………………..

25. Byla jste během tohoto těhotenství hospitalizována (ležela jste v nemocnici)?

a) Ano: prosím doplňte důvod:…………………………………………………………..
b) Ano, důvod neznám
c) Ne

26. Přemýšlela jste o tom, co může užívání psychotropních látek vyvolat u Vašeho

dítěte?

a) Ano
b) Ne

27. Jaké následky může mít užívání psychotropních látek pro Vaše dítě?

(Můžete zaškrtnout i více možností):
a) nedostatek kyslíku
b) bude málo vážit
c) může se předčasně narodit
d) bude mít závislost na psychotropních látkách
e) bude mít abstinenční příznaky
f) jiné: prosím, doplňte ……………………………………………

28. Víte, co je novorozenecký abstinenční syndrom?

a) Ano
b) Ne

29. Jak budete o novorozence po porodu pečovat?

a) Postarám se o něj sama
b) Dám ho do péče rodičům
c) Budu o něj pečovat s přítelem
d) Dám ho k adopci
e) Nevím
f) Zatím jsem o tom neuvažovala
g) Jiné: prosím, doplňte:…………………………………………………………

Děkuji Vám za spolupráci při vyplňování tohoto dotazníku.