POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Karla Kailová**.....
Studijní obor: porodní asistentka
Oponent bakalářské práce: MUDr. Miloš Velemínský ml.
Katedra: KO
Název bakalářské práce: **Specifika péče o těhotné ženy závislé na psychotropních látkách**

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Zvolené téma bakalářské práce je velice aktuální. Autorka téma zpracovala přehledně, výstižně a srozumitelně. Abusus psychotropních látek těhotnými je závažným problémem jak společenským, tak porodnickým. Proto práce na tomto tématu a další osvěta jsou velmi potřebné.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jakou máte Vy osobně zkušenost s těhotnými s abusem psychotropních látek?

.....

Datum: ...18.5.2009

Podpis oponenta bakalářské práce. MUDr. Miloš Velemínský